

Số: *M3* /KH-UBND

Lý Sơn, ngày *02* tháng 5 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ có thu nhập thấp trên địa bàn huyện năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Quyết định 46/2015/QĐ-TTg ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng; Thông tư 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ Lao động, Thương binh và Xã hội về hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 10/02/2023 của UBND huyện về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện Lý Sơn năm 2023; Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 của UBND huyện về việc phân bổ chi tiết vốn sự nghiệp năm 2023 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh, UBND huyện xây dựng Kế hoạch điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ có thu nhập thấp trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Nhằm xác định nhu cầu học nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng theo từng ngành nghề phù hợp với đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ có thu nhập thấp. Trên cơ sở đó tham mưu UBND huyện xây dựng Kế hoạch đào tạo.

### **2. Yêu cầu**

Chương trình đảm bảo thực hiện đúng mục tiêu, đúng đối tượng, hiệu quả, bền vững; giúp đối tượng tiếp cận với các ngành nghề phù hợp, có cơ hội tìm kiếm và tự tạo việc làm bền vững.

## **II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, NỘI DUNG**

### **1. Đối tượng, phạm vi điều tra**

Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ có thu nhập thấp trên địa bàn toàn huyện từ đủ 15 tuổi đến dưới 60 tuổi.

## **2. Nội dung điều tra**

### **2.1. Thông tin chung về hộ gia đình:**

1. Họ tên chủ hộ;
2. Địa chỉ;
3. Số điện thoại;
4. Tổng số nhân khẩu;
4. Số người từ đủ 15 tuổi đến dưới 60 tuổi.

### **2.2. Thông tin từng cá nhân trong hộ:**

1. Họ và tên;
2. Giới tính;
3. Ngày tháng năm sinh;
4. Địa chỉ;
5. Đối tượng;
6. Điện thoại liên hệ
7. Trình độ học vấn;
8. Trình độ chuyên môn;
9. Tình trạng hoạt động kinh tế hiện tại;
10. Nhu cầu đào tạo;

## **III. PHƯƠNG PHÁP ĐIỀU TRA**

- Điều tra theo từng địa bàn thôn;
- Phỏng vấn trực tiếp đối tượng điều tra theo hộ, Điều tra viên trực tiếp gặp gỡ Chủ hộ để phỏng vấn và ghi Phiếu điều tra;
- Tổng hợp kết quả theo Phiếu điều tra.
- Báo cáo kết quả điều tra cho UBND huyện.

## **IV. THỜI GIAN ĐIỀU TRA**

1. Thời gian điều tra: **Từ 20/5 – 10/6/2023**
2. Tổng hợp kết quả của từng thôn: **Trước ngày 15/6/2023**
3. Tổng hợp kết quả toàn huyện: **Trước ngày 20/6/2023**



## V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn vốn của Tiểu dự án 1 – Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023 (tại Quyết định số 596/QĐ-UBND ngày 17/5/2023 của UBND huyện).

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội – Y tế:

- Tham mưu UBND huyện thành lập Tổ điều tra, khảo sát nhu cầu đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ có thu nhập thấp trên địa bàn huyện năm 2023;

- Có trách nhiệm hướng dẫn nghiệp vụ cho điều tra viên được chọn điều tra, khảo sát;

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền mục đích, ý nghĩa quan trọng của việc điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề;

- Kiểm tra, giám sát và đôn đốc quá trình các Tổ thực hiện;

- Tổng hợp kết quả điều tra, khảo sát trên địa bàn huyện báo cáo UBND huyện đảm bảo tiến độ thời gian theo quy định nêu trên;

**2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** hướng dẫn thực hiện các nội dung chi đảm bảo thanh quyết toán đúng quy định hiện hành.

**3. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao:** tuyên truyền mục đích, ý nghĩa quan trọng của việc điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng;

**4. Các tổ chức, cá nhân liên quan; Trưởng các Thôn:** phối hợp với Phòng Lao động, - Thương binh và Xã hội – Y tế thực hiện các nội dung liên quan đến điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ có thu nhập thấp trên địa bàn huyện;

Trên đây là Kế hoạch điều tra, khảo sát nhu cầu học nghề trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 03 tháng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo và hộ có thu nhập thấp trên địa bàn huyện năm 2023./.

#### Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Trung tâm TT – VH- TT;
- Trưởng các Thôn;
- VPH: C,PVP, CV (VX);
- Lưu VT.



Lê Văn Ninh